АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка предоставления
горячего питания учащимся из многодетных
семей, получающих основное общее и среднее
общее образование в муниципальных
общеобразовательных учреждениях
Костромского муниципального района

г. Кострома

В соответствии с Законом Костромской области от 8 июля 2024 года №
515-7-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления государственным
полномочием Костромской области по обеспечению бесплатным горячим
питанием детей из многодетных семей», постановления администрации
Костромской области от 19 августа 2024 года № 292-а «Об утверждении
порядка предоставления и учёта средств субвенций из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Костромской области на
осуществление государственного полномочия по обеспечению бесплатным
горячим питанием детей из многодетных семей», в целях определения
процедуры предоставления питания обучающимся из многодетных семей,
получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Костромского муниципального района,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. У становить для учащихся из многодетных семей общеобразовательных

учреждений Костромского муниципального района меру социальной
поддержки по предоставлению питания.

2. Утвердить Порядок организации предоставления питания учащимся из
многодетных семей, получающих основное общее и среднее общее образование
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Костромского
муниципального района (Приложение).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
Костромского муниципального района обеспечить предоставление питания
учащимся из многодетных семей, получающих основное общее и среднее
общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Костромского муниципального района в соответствии с Порядком,
утверждённым пунктом 2 настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Костромского муниципального района Т.Н.
Резепину.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и
вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава Костромского
муниципального района к

“VOV

Е.А. Шилова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Костромского муниципального района от
<swy> августа 2024 года №*

ПОРЯДОК
предоставления горячего питания учащимся из многодетных семей,
получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Костромского муниципального района

1. Общие положения

ЕЕ Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с
предоставлением питания учащимся из многодетных семей муниципальных
общеобразовательных учреждений Костромского муниципального района,
получающих основное общее и среднее общее образование.

Е2. Право на получение меры социальной поддержки имеют учащиеся
муниципальных общеобразовательных учреждений Костромского
муниципального района, получающие основное общее и среднее общее
образование в общеобразовательных учреждениях Костромского
муниципального района, семьи которых постоянно проживают на
территории Костромской области, имеют на своём содержании и воспитании
трёх и более детей, до достижения старшим ребёнком возраста 18 лет или
возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей
образовательную деятельность, по очной форме обучения.

1.3. Питание учащихся осуществляется один раз в день в дни
учебных занятий в общеобразовательных учреждениях в период учебного
года.

1.4. Организация питания учащихся возлагается на
общеобразовательное учреждение, в которой учащийся получает основное
общее или среднее общее образование.

1.5. Управление образования администрации Костромского
муниципального района обеспечивает размещение информации о назначении
учащимся меры социальной поддержки в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной
информации в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным
законом ог 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи».

2. Условия предоставления меры социальной поддержки

2.1. Ежегодно для получения питания один из родителей (законный
представитель) учащегося подает на имя руководителя
общеобразовательного учреждения Костромского муниципального района
следующие документы:

1) заявление (приложение №1);
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
3) копии свидетельств о рождении детей;
4) копия удостоверения многодетной семьи;
5) справка о факте обучения ребёнка, не достигнувшего возраста 23

лет, в образовательной организации по очной форме обучения;
6) согласие на обработку персональных данных.
2.2. Общеобразовательное учреждение:
1) осуществляет приём и регистрацию заявления, указанного в пункте

2.1. настоящего Порядка, в день его подачи, а также документов, указанных в
пункте 2.1. настоящего Порядка;

2) составляет единый список заявителей по форме (приложение №2) и
направляет его в Управление образования администрации Костромского
муниципального района;

3) по результатам рассмотрения заявления и документов руководитель
муниципального общеобразовательного учреждения Костромского
муниципального района в течение трёх рабочих дней издает приказ об
организации бесплатного одноразового горячего питания учащемуся
(учащимся) или принимает мотивированное решение об отказе в
предоставлении меры социальной поддержки. Решение об отказе в
предоставлении меры социальной поддержки вручается родителю
(законному представителю) лично, либо направляется по почте заказным
письмом или в электронной форме по телекоммуникационным каналам
связи. Основанием для отказа в получении меры социальной поддержки
являются:

несоответствие предоставленных документов требованиям,
определённым пунктом 2.1 настоящего Порядка, или их непредставление
(представление не в полном объёме);

- представление документов, указанных в пункте 2.1 настоящего
порядка, содержащих недостоверную информацию.

Отказ в получении меры социальной поддержки не является
препятствием для повторного обращения за получением меры социальной
поддержки в случае устранения причин, послуживших основанием для
отказа.

2.3. Право на получение меры социальной поддержки учащимся
возникает со дня, указанного в приказе руководителя муниципального
общеобразовательного учреждения Костромского муниципального района.

2.4. В случае изменения оснований, дающих право на предоставление
меры социальной поддержки, или возникновения причин для досрочного

прекращения права на предоставление меры социальной поддержки, один из
родителей (законный представитель) учащегося обязан уведомить об этом
муниципальное общеобразовательное учреждение Костромского
муниципального района в течение 10 календарных дней.

3. Финансовое обеспечение меры социальной поддержки

3.1. Финансовое обеспечение меры социальной поддержки является
расходным обязательством Костромской области, осуществляется на
основании закона Костромской области от 8 июля 2024 года №515-7-ЗКО «О
наделении органов местного самоуправления государственным полномочием
Костромской области по обеспечению бесплатным горячим питанием детей
из многодетных семей».

Приложение №1

Директору

(Ф.И.О родителя)
проживающего по адресу:

паспорт серия________ №
выдан__________________

тел.

заявление
на организацию бесплатного питания учащемуся из многодетной семьи.

Прошу предоставить моему ребёнку___________________________________

(ФИО полностью)
учащемуся ___ класса бесплатное одноразовое питание в виде (обед/завтрак) в дни
учебных занятий.

Прилагаемые документы:
1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (родителя).
2. Копия свидетельства о рождении детей в количестве____ штук.
3. Копия удостоверения многодетной семьи.
4. Справка о факте обучения ребёнка, не достигнувшего возраста 23 лет, в
образовательной организации по очной форме обучения.
5. Согласие на обработку персональных данных.

В случае изменения оснований, дающих право на предоставление меры социальной
поддержки, или возникновения причин для досрочного прекращения права на
предоставление меры социальной поддержки, обязуюсь уведомить об этом
администрацию муниципального общеобразовательного учреждения Костромского
муниципального района в течение 10 календарных дней.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений,
изложенных в настоящем заявлении.

« » 202 г Подпись

Приложение № 2

(наименование учреждения)

дата

ФИО учащегося
(полностью)

Дата
рождения
учащегося

Класс Мера социальной поддержки

(многодетная семья)